
 

FEDERATION INTERNATIONALE FELINE – FIFe 
 

FIFe Secretariat  -  Eric Reijers Banque Internationale à Luxembourg 
Na Vršku 470/11, CZ-67167 Hrušovany n/J  CZ 23, avenue Monterey, LU-2163 Luxembourg 
Tel.: +420 541227824 Account.no.: 6-127/0643/691 
Email: general-secretary@fifeweb.org BIC-code: BILLLULL  
FIFe homepage: http://www.fifeweb.org Iban no.: LU190026127064369100 
 1/2 

Přehled změn od 1.1. 2024 
 

Použité zkratky: BRR = Chovatelský a registrační řád / JR = Posuzovatelský řád / SR = Výstavní řád  
 

 

Fond FIFe 

Výzkum v oblasti felinní mediciny a dobrých životních podmínek (welfare) je sponzorován fondem 
FIFe (FIFe Feline Fund). O grantech na výzkum rozhoduje Předsednictvo FIFe a mohou být 
navrhovány Komisí FIFe pro zdraví a pohodu koček nebo národními členy FIFe [→ General Rules, 
§ 9.2]. 

Standard SBI 

Z chyb se vypouští  “čistě bílé nebo barevné skvrny na hrudi nebo břiše” a z vad, vylučujících 
udělení certifikátu “bílá skvrna na genitáliích” [→ Standard SBI]. 

Registrace druhu kresby u harlekýnů a vanů 

Pokud je druh kresby (aguti) koček s bílou skvrnitostí “van” (01) nebo “harlekýn” (02) znám nebo 
jasně patrný jako stínovaný, závojový, mramorovaný, tygrovaný, tečkovaný nebo žíhaný musí být 
vždy registrován jako 11,12 nebo 22-25. Ostatní kočky se vždy registrují s kódem 21.  

Všechny kočky stejné barevné variety van, resp.harlekýn se posuzují společně bez ohledu na svůj 
druh kresby a barvu očí. 

Kočky van resp. harlekýn s odznaky, bezsrsté nebo flock.se vždy registrují jako 21, BLH/BSH van 
a harlekýn s odznaky a kresbou 11 se registrují vždy s tímto kódem. [→ EMS system + 
odpovídající standardy plemen]. 

Maximální počet vrhů 

Pravidlo, že chovné kočky smějí mít maximálně 2 vrhy během 12 měsíců se doplňuje do 
stávajícího pravidla o maximu 3 vrhů během 24 měsíců. [→ BRR § 2.2.1]. 

Názvy chovatelských stanic 

Název chovatelské stanice (stejné jméno) může být znovu přidělen po 20 letech, pokud majitel 
názvu chovatelské stanice zemřel  a nezdědil ho zákonný dědic [→ BRR § 5.2.6]. 

Výstavy vítězů – Winner shows 

Výstavy vítězů se mohou konat v kterémkoli měsíci v roce s výjimkou října a listopadu.[→ SR § 

2.6.2]. 

Nová výstava: Black Sea Winner Show, pořádaná v Moldově, Rumunsku nebo Ukrajině;                       

odpovídající nový titul  Black Sea Winner [→ SR § 2.6.6, BRR § 5.3.1]. 

Nové výstavní tituly: Kitten Champion (KCH) a Junior Champion (JCH) 

Za předpokladu, že bylo dosaženo alespoň minimálního počtu požadovaných 93 bodů, se uděluje                                       
- CACC ve třídě koťat (třída 12)                                                                                                                                              
- CACJ ve třídě mladých (třída 11). 

Pro získání titulu Šampion koťat (Kitten Champion) nebo Junior šampion (Junior Champion) 
musí být kočka oceněna 3x CACC, resp. 3x CACJ od 3 různých posuzovatelů během 3 národních 

nebo mezinárodních výstav FIFe. [→ SR § 4.2, BRR § 5.3.1]. 

BIS pro plemeno (Breed Best in Show) 

Organizátoři výstavy mohou uspořádat samostatnou BIS pro plemeno, pokud je na výstavě 
nejméně 40 koček daného plemene (definováno kódem EMS) uvedených v katalogu ve třídách 1 
- 12. Ostatní plemena dané kategorie musí být na výstavě zastoupena minimálně 30 kočkami 

mailto:general-secretary@fifeweb.org


 

FEDERATION INTERNATIONALE FELINE – FIFe 
 

FIFe Secretariat  -  Eric Reijers Banque Internationale à Luxembourg 
Na Vršku 470/11, CZ-67167 Hrušovany n/J  CZ 23, avenue Monterey, LU-2163 Luxembourg 
Tel.: +420 541227824 Account.no.: 6-127/0643/691 
Email: general-secretary@fifeweb.org BIC-code: BILLLULL  
FIFe homepage: http://www.fifeweb.org Iban no.: LU190026127064369100 
 2/2 

uvedenými v katalogu ve třídách 1 – 12.                                                                                                                                                                

Počet 40 koček je nejnižší hranicí. [→ SR § 4.9.4]. 

Hlasování během BIS 

Pokud hlasování a výsledky BIS jsou uváděny v jiném jazyce, musí být oznamovány také v 
angličtině [→ SR § 4.9.4]. 

Titul Národní vítěz 

Titul Národní vítěz (NW) se registruje i s uvedením roku, za který byl získán [→ SR § 4.17]. 

Nový požadavek na dosažený věk ve výstavních třídách 9-12, 13a a 14 

Od 1.1.2024 budou věkové hranice platné pro třídy 9-12 následující:                                                                                     
- třída 12: 4 - 8 měsíců (dříve 4 - 7 měsíců)                                                                                                                             
- třída 11: 8 - 12 měsíců (dříve 7 - 10 měsíců)                                                                                                                        

- třída 9 nebo 10: 12 měsíců (dříve 10 měsíců) nebo starší. [→ SR § 5.4] 

Jako vždy musí být kočky do výstavních tříd přihlášeny podle věku a posuzovány podle věku 

platného pro danou třídu. [→ SR § 5.1, 1.17.e]. To znamená, že od 1. 1. 2024:                                                                                                           

- kočky, kterým ještě nebylo 8 měsíců, musí být zařazeny do třídy 12                                                                                   
- kočky, kterým ještě nebylo 12 měsíců, musí být zařazeny do třídy 11                                                                                     
- kočky, které již před 1. 1. 2024 získaly certifikáty ve třídě 9 nebo vyšší, si tyto certifikáty (a další 
dosažená ocenění) ponechají a musí být zapsány v souladu s výše uvedeným novým věkem 
klasifikace platné od 1. 1. 2024. 

V důsledku změny věkové kategorie pro třídy 9 a 10:                                                                                                             

- třída 13a (třída noviců) je pro kočky ve věku12 měsíců a více: [→ SR § 5.4, BRR § 9.2.3].                                                     

- třída 14 (kočky domácí): nekastrované kočky domácí ve věku 12 měsíců a starší se výstav 

nemohou účastnit [→ SR § 3.4]                                                                                                                                                                                          

- tabulka diskvalifikujících a obecných vad : - vady 1.7, 1.8, 1.9 a 7.2: věk změněn na 12 měsíců. 

[→ Tabulka ve všeobecné části standardů a v přílohách SR]. 

Výjimky z výstavních pravidel pro Bělorusko, Indonesii, Itálii a Norsko 

 V platnost vstupují následující výjimky z výstavního řádu:                                                                                                     
- Bělorusku je povoleno pořádat mezinárodní výstavy s minimálním počtem 80 koček                                                              
- Indonésii je povoleno uznat k registraci titulu CH/PR/IC/IP 3 certifikáty ve třídách 7 - 10 získané v   
jedné zemi nejméně od 2 různých posuzovatelů                                                                                                                                                     
- Itálie a Norsko mají povoleno registrovat tituly IC/IP za 5 certifikátů ze tříd 7 nebo 8 získaných     
v 1 zemi od alespoň 3 různých posuzovatelů). 

Výjimky týkající se certifikátů platí pro individuální členy FIFe s bydlištěm v uvedené zemi [→ SR, 

přílohy]. 

Stanovy, řády, standardy, EMS system a formuláře, verze 2024 

Verze Stanov, pravidel, standardů, systému EMS a oficiálních formulářů pro rok 2024 budou ke 
stažení na webových stránkách FIFe nejpozději 31. 12. 2023. To zahrnuje i formulář, který budou  
národní členové používat k hlášení statistik chovu a registrace v roce 2023.                                
Používejte prosím pouze nové verze formulářů a nepoužívejte zastaralé verze. Dostupnost bude 
oznámena v aktualitách na webových stránkách FIFe. 

Od roku 2024 již nebude samostatně vydávána žlutá brožura týkající se systému EMS. Místo toho 
bude popis systému EMS a uživatelská příručka s příklady zahrnuta do brožury se Stanovami a 
pravidly. Seznam EMS, v němž bude uveden rozpis všech kódů EMS pro jednotlivá plemena, bude 
k dispozici ke stažení ve formátu Excel na webu FIFe. 

 

mailto:general-secretary@fifeweb.org

